regione vivorum. » In regione Abraham, Isaac, et Jacob. (*Luc. xvi*). Hoc est, quando vere fuero in sinu Abraham, tunc placebo Domino.

PSALMUS CXV.

« Alleluia » Hunc psalmum quinta et sexta editio cum superioribus copulant : Symmachus vero et Septuaginta interpretes dividunt.

« Credidi, propter quod locutus sum. » In Hebraico centesimus decimus quartus psalmus et centesimus decimus quintus, unus est psalmus. Igitur dixit : « Credidi, propter quod locutus sum. » Quid credidisti ? quod locutus es ? Psalmus prior ita finivit : Placebo coram Domino in regione vivorum. Dicit ergo propheta : « Credidi, propter quod locutus sum. » Quid credidi ? Quoniam placebo coram Domino, in regione vivorum. Hoc credidi et hoc locutus sum. Quid autem locutus sum ? « Ego autem humiliatus sum nimis. » O magna intelligentia divini sermonis ! Credidi, inquit, quoniam placebo Domino, quoniam ero angelus ; quoniam ero in cælis, et non fui superbus : non sum elatus, sed humiliatus sum nimis. Quoniam ero in regione vivorum,

miserordiæ Domini est ; ego autem novi memetipsum, quia terra sum et cinis. Propterea dico : « Ego autem humiliatus sum nimis. Quid autem est terra et cinis ?

« Ego autem dixi in excessu meo : Omnis homo mendax. » In Hebræo aliter habet. « Ego dixi in excessu meo : Omnis homo mendacium : » quod dicitur *Zecam*. Placebo Domino in regione vivorum : sed ego scio memetipsum secundum conditionem corporis, nihil esse. Non est enim veritas in substantia nostra, sed umbra est, et quasi mendacium, in substantia corporali dico, non in anima. Et quod dicit, hoc est : Placebo Domino in regione vivorum. Sed cogitans humanam vitam, et considerans diversos errores, non invenio veritatem in hoc mundo ; siquidem ex parte cognoscimus et ex parte prophetamus. (*I Cor. xi*). Propterea dico : Omne quod videmus, omne quod intelligimus, mendacium est. Quomodo igitur mendacium est ? Mendacium hic dixit, quasi umbram, quasi imaginem : quemadmodum dicitur in alio loco : Verumtamen in imagine pertransiet homo. (*Psal. xxxviii*). Eadem intelligentia et nunc dicitur : omnis homo mendax, hoc est, omnis

prétation de l'Eglise : « J'ai dit dans mon transport : « Tout homme est menteur. » David dit-il la vérité, ou ment-il ? S'il est vrai que tout homme soit menteur, et que ce qu'il dit ici : « tout homme est menteur, » est vrai, il ment donc lui-même, puisqu'il est un homme. Mais s'il ment, donc ce qu'il dit ici : Tout homme est menteur, n'est pas vrai. De quelque côté que vous vous tourniez, la contradiction se présente ; car puisqu'il est un homme, donc il ment en disant que tout homme est menteur, donc il ment dans une autre matière. Vous reconnaissez ici les syllogismes des philosophes. C'est sur cette proposition qu'on bâtit ce syllogisme d'Aristote. Vous dites : parlez à un autre ; si vous mentez, et que vous disiez vrai en mentant, donc vous mentez. Que dit-il en effet ? O vous qui parlez avec moi, si vous mentez et que vous disiez la vérité tout en mentant, donc vous mentez, et il arrive que, dans le même discours, vous mentez et vous dites la vérité. C'est pour cela que nous lisons dans l'Apôtre : « Prenez garde que quelqu'un ne vous séduise par la philosophie et par de vains sophismes, selon la tradition des hommes, selon les éléments du monde » (*Coloss. 11*) ; car les philosophes ont trouvé, dans l'art qui leur est propre, leurs sophismes trompeurs et le moyen de dire le vrai et le faux dans un même discours. Quant à nous, nous affirmons que David a dit la vérité en disant que tout homme est menteur.

Tant que nous sommes hommes, nous mentons ; mais, quand nous serons devenus des dieux, nous cesserons de mentir ; « car, puisqu'il y a parmi vous des jalousies et des contentions, n'est-il pas visible que vous êtes des hommes, et que vous vous conduisez selon l'homme ? » (*I Cor. 11*). J'ai dit : Vous êtes des dieux, et vous êtes tous les fils du Très-Haut ; mais vous mourez comme les autres hommes, et vous tomberez comme un des princes. (*Ps. LXXXII*). Devenez saint, vous devenez Dieu pour ainsi dire, et quand vous êtes devenu Dieu, vous cessez d'être homme et vous ne mentez plus. Que dit en effet l'Apôtre ? Tout homme est menteur, mais Dieu est véridique. (*Rom 11*). Voici une autre interprétation de ces paroles : « J'ai cru, c'est pour cela que j'ai parlé. » Lorsqu'un maître enseigne son disciple, il ne peut l'enseigner qu'à la condition de croire le premier ce qu'il enseigne. Il déclare donc qu'il a commencé par croire et qu'ensuite il a enseigné. « Mais j'ai été profondément humilié. » Lorsque j'ai obtenu la grâce de Dieu, je ne m'en suis pas enorgueilli, la science ne m'a pas enflé ; mais qu'ai-je fait ? « J'ai été profondément humilié. » J'ai pu enseigner par mon humilité ce que j'enseignais par mes discours. « Pour moi, j'ai dit : Tout homme est menteur. » J'enseignais mon disciple, dit-il, et m'appliquant à la contemplation des choses célestes, et à la méditation des vérités divines, j'ai compris que

homo umbra. Hoc autem dicimus secundum Hebraicam veritatem. Loquamur autem et secundum Septuaginta interpretes. Dicat enim aliquis, quid ad me quid habeatur in Hebraico ? ego Ecclesiam sequor. « Ego dixi in excessu meo : Omnis homo mendax. » Verum dicit David, an mentitur ? Si verum est, omnis homo mendax, et hoc quod dicit, « omnis homo mendax, » verum est, ergo et ipse mentitur, quia et ipse homo est. Si autem et ipse mentitur, ergo hoc quod dixit, « Omnis homo mendax, » non est verum. Quocumque verteris, in contrarium venit. Et quoniam ipse homo est, ergo et ipse mentitur ; quod omnis homo mendax est ; ergo alio genere mentitur. Videtis ergo quia syllogismi sunt philosophorum. Denique secundum hanc sententiam textitur syllogismus Aristotelis. Denique tu dicis : Loquere ad alterum : si mentiris, et verum dicis quod mentiris : ergo mentiris. Videte quomodo in contrarium vertitur sententia. Quid enim dicit : O tu qui mecum loqueris : si mentiris, et in eodem sermone fit, ut verum dicat, et mentiatur. Propterea lectum est in Apostolo : Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et vanam deceptionem hominum, secundum elementa mundi. (*Coloss. 11*). Invenunt enim phi-

losophi suas deceptiones ex propria arte : quomodo in eodem sermone, et vera quis dicat, et mentiatur. Nos autem dicamus David vera dixisse, quod omnis homo mendax. Quamdiu homines sumus, mentimur : quando autem fuerimus dii, desinimus mentiri. Ubi enim sunt æmulationes et contentiones in vobis, nonne homines estis, et secundum hominem ambulatis ? (*I Cor. 11*). « Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes, vos autem sicut hominibus moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. » (*Psal. LXXXV*). Si quis igitur sanctus est, Deus efficitur, et quando factus fuerit Deus, desinit esse homo, et jam non mentitur. Quid enim dicit et Apostolus ? Est autem omnis homo mendax, Deus autem verax. (*Rom. 11*). Interpretemur aliter : « Credidi, propter quod locutus sum. » Magister quando docet discipulum, nisi prior ipse crediderit, quod docet, non potest alterum docere. Dicit ergo se primum credidisse, et sic alium docere. « Ego autem humiliatus sum nimis. » Quando autem adeptus sum gratiam Dei, non sum elatus in superbiam, non me inflavit notitia ; sed quid feci ? « Humiliatus sum nimis. Tamen quod docui sermone, potui et humilitate docere. » Ego dixi in excessu meo : « Omnis homo mendax. » Doce-

tout ce que l'homme connaît n'est que mensonge. Quelle parcelle de vérité, en effet, peut-on trouver en ce monde, alors que notre vie n'est qu'une ombre sur la terre ? Si donc celui qui enseigne son disciple reconnaît que tout homme est menteur, à combien plus forte raison le disciple doit-il se garder de toute élévation, et de s'imaginer qu'il est quelque chose.

« Que rendrai-je au Seigneur pour tous les biens qu'il m'a faits ? » Il a dit précédemment : Je serai agréable au Seigneur dans la terre des vivants, et je l'ai cru, c'est pourquoi j'ai parlé, et j'ai été profondément humilié, et j'ai dit : tout homme est une ombre, tout homme est un fantôme ; or, pour un aussi grand bienfait que celui d'être agréable au Seigneur dans la terre des vivants, que rendrai-je au Seigneur qui soit digne de lui ? Je ne suis que terre et cendre ; il m'a promis que je lui serai agréable dans la terre des vivants, il m'a établi maître et docteur ; j'ai cru, c'est pourquoi j'ai parlé ; que pourrai-je lui offrir qui soit digne de lui ? Tout ce que je pourrai lui donner vient de lui, et je lui rends bien plus que je ne lui donne. Je n'ai rien autre chose que je puisse lui rendre que de verser mon sang pour lui, que de souffrir le martyre pour lui. C'est la seule chose digne que nous puissions lui offrir : rendre le sang pour le sang, et, après avoir été délivrés par le Sauveur, de verser volontiers notre sang pour notre Sauveur.

ham, inquit, discipulum meum, et considerans contemplationem cœlestem, et cogitans diviniora : intellexi omne quod homo novit, esse mendacium. Quid enim veritatis potest esse in hoc mundo cum umbra sit vita nostra super terram ? Si ergo qui docet discipulum, confitetur quod omnis homo mendax est : quanto magis discipulum non debet se extollere, et æstimare se aliquid esse ?

« Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi ? » Quoniam dixit, placebo Domino in regione vivorum, et hoc ipsum credidi, propter quod locutus sum, et humiliatus sum nimis, et dixi, omnis homo mendacium : omnis homo umbra, omnis homo imago, pro tantis beneficiis, quibus placebo Domino in regione vivorum, quid habeo dignum quod illi retribuam ? Ego terra sum, ego cinis sum : promisit mihi, quia placebo illi in regione vivorum : fecit me magistrum : « Credidi, propter quod locutus sum. » Quid habeo dignum, quod illi pro tantis beneficiis retribuam ? Quodcumque illi dederò, ipsius est, et magis illi reddo quam dono. Nihil aliud habeo, quod ipsi retribuam, nisi pro ipso sanguinem fundam, nisi pro ipso martyr exis-

« Je prendrai le calice du salut et j'invoquerai le nom du Seigneur. Dans l'hébreu, on lit : Je prendrai le calice de Jésus. L'ange interprète la signification de ce nom : « Et vous l'appellerez du nom de Jésus, car il sauvera son son peuple. » (*Luc 1*). Je prendrai donc le calice de Jésus ; quel est ce calice de Jésus ? « Mon Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi. » (*Luc xxii*). « Pouvez-vous, dit-il à ses disciples, boire mon calice ? » et il ajoute aussitôt : « Vous boirez mon calice, il est vrai. » (*Matth. xx*). Pourquoi ai-je cité ces paroles ? Afin que nous comprenions bien que ce calice est le martyre de la souffrance. C'est une grande chose que le martyre ; comment est-ce une grande chose ? Parce que le martyr rend au Seigneur ce qu'il a reçu de lui. Le Christ a souffert pour lui, et le martyr, à son tour, souffre pour son nom. Nous avons dit que le martyr ne peut rien offrir autre chose au Seigneur, et que le Seigneur lui tient compte de ce qu'il offre, parce qu'il voit que son serviteur, n'a rien autre chose qu'il puisse lui rendre. Quoi de semblable, en effet ? Dieu a souffert pour les hommes, le Seigneur pour son serviteur, le juste pour le pécheur ; quelle égalité peut-il y avoir ? Mais comme le serviteur n'a rien autre chose qu'il puisse offrir au Seigneur, ce Dieu plein de bonté accepte le martyre comme chose égale. Il en est ici comme d'un riche qui aurait nourri un pauvre ; ce riche vient ensuite avec sa famille visiter comme par hasard la maison de

tam. Hæc est sola retributio digna, pro sanguine sanguinem retribuere, ut liberati a Salvatore, pro Salvatore, libenter sanguinem profundamus.

« Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. » In Hebraico ita habet : « Calicem Jesu accipiam. » Hoc ipsum et Angelus interpretatur : Et vocabis nomen ejus Jesum, ipse enim salvabit populum suum. (*Luc. 1*). Calicem ergo Jesu accipiam ; quis est iste calix Jesu ? Pater, si possibile est, transeat iste calix a me, (*Luc. xxii*). Et potestis, inquit calicem meum bibere ? Et continuo sequitur : Calicem quidem meum bibetis. (*Matth. xx*). Hoc autem quare dixi ? Ut intelligamus calicem passionis martyrium esse. Grandis res est martyrium. Quomodo grandis res ? Quoniam retribuit Domino quod accepit a Domino. Christus pro ipso passus est, et ille pro nomine ipsius patitur. Quoniam diximus quod martyr nihil aliud habet quod retribuatur Domino, et Dominus computat illi pro qualitate, quoniam videt servum suum nihil aliud habere quod retribuatur ei. Quid enim simile est ? Deus pro hominibus passus est, Dominus pro servo, justus pro peccatore ; quæ æqualitas ? Sed quoniam nihil aliud habet servus

ce pauvre qui n'a rien à offrir au riche et à sa famille. Il se contente de lui dire : entrez dans la maison de votre protégé, faisant ainsi preuve de bonne volonté, parce qu'il n'a rien autre chose à lui donner, et il fait ainsi plus, quoique pauvre, comme cette veuve qui a donné deux oboles. (*Luc* *xxi*). « Je prendrai le calice du salut, ou de Jésus. » Et ce calice du martyr ne dépend point de mes propres forces, mais de la grâce de Dieu. Je ne puis donc le boire qu'après avoir invoqué le nom du Seigneur. C'est Jésus qui triomphe, c'est Jésus qui est couronné dans celui qui est son martyr.

« La mort des saints est précieuse aux yeux du Seigneur. » Que les Juifs répondent ici, eux qui disent que tout cadavre humain est impur selon la loi. Si quelqu'un venait à mourir parmi les Juifs, qu'il fût prophète, ou regardé comme un saint, personne ne pouvait le toucher, fût-il prêtre, sans être impur, jusqu'au soir. (*Lév.* *xxi*). Voilà ce qui est écrit à la lettre dans la loi. Nous leur dirons : Si le corps d'un mort est impur, comment le psalmiste peut-il dire : « La mort des saints est précieuse aux yeux du Seigneur ? » Si le corps d'un saint qui meurt est précieux, comment peut-il être impur ? Il veut donc parler ici d'un évangéliste et d'un martyr.

« O Seigneur ! parce que je suis votre serviteur, parce que je suis votre serviteur et le fils